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ÚVOD

V posledních letech prudce vzrŧstá obliba barefoot obuvi po celém světě a i

v České republice mŧţeme najít stále se rozšiřující nabídku od výrobcŧ barefoot obuvi.

(Pročková, 2015)

Díky tomu se začalo se téma nohou, zdravého pohybu a obouvání, které ještě

donedávna patřilo spíše na spodní příčky zájmu, více zkoumat i v odborné vědecké

společnosti. Vychází nové a nové studie, které dokazují dopad aktivní a správně fungující

nohy na pohybový systém a celé lidské tělo.

Většina studií týkající se barefoot obuvi je však zaměřena převáţně na otázku

správného běhu. Zkoumají rozdíl mezi běháním ve standardní běţecké obuvi a běháním

v barefoot obuvi, popisují správnou techniku běhu a podrobně zkoumají odvíjení chodidla

a pohyb celé dolní končetiny při běhu.

Tyto studie jsou velkým přínosem pro sportovce a aktivnější jedince, ale troufám se

domnívat, ţe tito lidé jsou spíše v menšině. Ačkoli není podle mého názoru významné

procento Čechŧ, kteří by si šli ve volném čase zaběhat, tak oproti tomu chŧzi ve svém

kaţdodenním ţivotě pouţívá převáţná většina populace. Chŧze je přirozená pohybová

aktivita dostupná téměř všem zdravým lidem ve všech věkových kategoriích.

Při chŧzi se hýbá 700 svalŧ a 100 kloubŧ lidského těla. (Larsen 2005)

Chŧze stimuluje svalstvo udrţující vertikální polohu i samotné efektory lokomoce.

Mimo to je adekvátně dynamicky i staticky zatíţena svalovina, vazy i skelet dolní

končetiny a páteře. Pro kompenzaci pohybového nedostatku běţného dne by bylo vhodné,

aby kaţdý dospělý jedinec urazil denně minimálně 5 kilometrŧ chŧzí o rychlosti kolem 6

km/h. Taková chŧze má vliv nejen na oběhový systém a prokrvení orgánŧ dolní poloviny

těla, ale také příznivě ovlivňuje respirační systém. (Dylevský, Kučera, 1997)

Vzhledem k významu chodidla a chŧze je nesmírně dŧleţité, jakou obuv

pouţíváme. Existuje řada názorŧ rŧzných vědeckých kapacit, z nichţ někteří jsou

jednoznačně pro chŧzi v barefoot obuvi a velmi ji podporují, na druhé straně je však také

řada odborníkŧ, kteří před barefoot obuví veřejnost varují a jsou toho názoru, ţe je spíše ke

škodě.
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Cílem této práce je zjištění aktivity vybraných svalŧ dolních končetin při chŧzi

v barefoot obuvi a při chŧzi ve zdravotně nezávadné obuvi po rovině a následné srovnání

aktivity těchto svalŧ při chŧzi v těchto dvou odlišných typech obuvi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE DOLNÍ KONČETINY

1.1 Kinetika a kinematika kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je synoviální, tříosý kloub. Aby byl schopen svých navzájem si

odporujících funkcí stability, ale zároveň hybnosti, má svou jedinečnou kloubní stavbu

včetně svých vazŧ a chrupavčitého rozšíření – labra. Orientace proximální části femuru a

acetabula také ovlivňuje hybnost a stabilitu, kterou mŧţe kyčelní kloub zajistit. (Oatis,

2009)

Styčné plochy kyčelního kloubu jsou tvořeny jamkou kyčelní kosti a hlavicí

femuru. Jamka kyčelní kosti, acetabulum, je tvořena všemi třemi pánevními kostmi a má

tvar duté polokoule. Příčný prŧměr retabula je asi 2,5 cm a její střed se nachází

v nejhlubším místě jamky, tzv. fossa acetabuli. Horní okraj acetabula je jeho nejsilnější

částí a je zpevněn dvěma systémy kostních trámcŧ, které se protínají nad acetabulem

v podobě gotického oblouku. (Dylevský, 2009)

Kyčelní kloub není jenom kloubem, ve kterém se připojuje dolní končetina, ale

zároveň jsou oba kyčelní klouby nosné a balanční klouby trupu – udrţují jeho rovnováhu.

Proto mají pro stabilitu celého těla velký význam vazy kloubního pouzdra. (Dylevský,

2009)

Kloub je zpevněn třemi silnými vazy, které začínají od kosti kyčelní, sedací a

stydké. U kloubu v základním anatomickém postavení, tedy ve vzpřímeném stoji,

procházejí vazy po mírné spirále a končí na horním okraji femuru. Prŧběh této spirály

zpŧsobuje, ţe se tyto silné vazy napínají při extenzi v kyčelním kloubu, čímţ tento pohyb

brzdí a v konečné fázi zastavují. (Tichý, 2008)

V kyčelním kloubu jsou, přes určitá omezení daných tvarovou úpravou styčných

kostí a mohutností a prŧběhem kloubního pouzdra, tyto pohyby:

 Flexe – asi do 120° (při současné abdukci se zvětšuje)

 Extenze – jen asi do 13°

 Abdukce – zhruba do 40° (při současné flexi se zvětšuje)
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 Addukce – asi do 10°

 Zevní rotace – do 15°

 Vnitřní rotace – do 35°; rotace se zvětšují při současné flexi (Dylevský,

2009)

Flexory kyčelního kloubu leţí ventrálně ve vztahu k frontální rovině, která prochází

skrz střed kyčelního kloubu. Všechny tyto svaly probíhají ventrálně k ose flexe a extenze

leţící v této frontální rovině. Existuje mnoho flexorŧ kyčelního kloubu, z nichţ jsou

nejdŧleţitější m. iliacus a m. psoas major, které se spojují v m. ilipsoas. Ten je ze všech

flexorŧ kyčle nejsilnější a má největší rozsah. Dalším významným svalem je m. sartorius,

m. rectus femoris, jehoţ funkce flexoru kyčle závisí na úhlu flexe v kolenním kloubu. M.

tensor fasciae latae je taktéţ významným flexorem kyčelního kloubu, jehoţ další funkcí je

stabilizace pánve a abdukce v kyčli. (Kapanji, 2002)

Extenzi v kyčelním kloubu provádějí m. glutaeus maximus, m. biceps femoris

(caput longum) a m. semitendinosus a m. semimembranosus. Pohybu pomáhají svaly m.

addoctor magnus, m. glutaeus medius (pouze jeho zadní část) a m. glutaeus minimus.

Stabilizaci pohybu zajišťují břišní svaly a m. erector trunci. Neutralizačními svaly jsou m.

glutaeus medius a mm. adductores. (Dylevský, 2009)

„M. gluteus maximus je málo aktivní při klidném stoji a chůzi po rovině. Uplatňuje

se teprve při chůzi dozadu, v předklonu, v podřepu, do schodů nebo při zvedání ze

sedu. Při malých nárocích běžné chůze a ve stoje jsou trvale angažovány spíše

flexory kolene (hamstringy), které vytvářejí dynamickou rovnováhu mezi flexí a

extenzí při stoji a chůzi (mezi m. iliopsoas a flexory kolena).“ (Véle, 2006, str. 249)

Addukci v kyčelním kloubu provádí m. adductor magnus, longus et brevis a m.

gracilis. Svaly pomocné jsou m. glutaeus maximus, m. obturatorius extenrus, m. quadratus

femoris, m. pectineus a m. iliopsoas. Addukci stabilizují svaly fixující pánev. Pohyb

neutralizují m. glutaeus medius et monimus. (Dylevský, 2009)

Adduktory jsou činné především při stabilizaci ve stoji a chŧzi, mají téţ tendence

ke zkracování a zkrácení adduktorŧ je známkou větší poruchy v oblasti kyčelního kloubu.

(Véle, 2006)
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Abdukci v kyčelním kloubu provádějí hlavně m. gluteus medius, m. tensor fasciae

latae, m. gluteus minimus a m. piriformis. Při oslabení abductorŧ kyčle dochází ke zvětšení

vertikálních výkyvŧ pánve při chŧzi tím, ţe v oporné fázi končetiny dojde na opačné straně

k poklesu pánve, a vzniká tzv. kachní chŧze. (Véle, 2006)

Zevní rotaci v kyčli zajišťují svaly m. quadratus femoris, m. piriformis, m.

gemellus superior et inferior, m. glutaeus maxius, m. obturatorius internus et externus.

(Dylevský, 2009)

1.2 Kinetika a kinematika kolenního kloubu

Kolenní kloub je nejsloţitějším a největším kloubem lidského těla a současně se

také jedná o kloub nejprostornější. Jeho stabilita je zajišťována mohutným vazivovým

aparátem a svaly, šlachy těchto svalŧ upínajících se v okolí kolenního kloubu následně


[…]


v barefoot obuvi zvýšila o 0,07 mV.

Proband 4 měl také rozdílný výsledek u levé a pravé dolní končetiny. Aktivita m.

gastrocnemius medialis na levé dolní končetině vzrostla v barefoot obuvi o 0,21 mV, ale na

pravé dolní končetině klesla aktivita při chŧzi v barefoot obuvi o 0,19 mV.

Zajímavostí opět zŧstává, ţe téměř u všech probandŧ převyšuje aktivita

nedominantní dolní končetiny aktivitu té dominantní. Dalo by se předpokládat, ţe

dominantní končetina bude zároveň odrazová, tedy ne jenom ve skoku, ale předpokládal

bych vyšší aktivitu téţ při chŧzi. Tato domněnka však neodpovídá naměřeným hodnotám.

Vzhledem ke zhodnocení naměřených hodnot a k tomu, ţe pouze u probanda 3

došlo k nárŧstu aktivity m. gastrocnemius medialis na obou dolních končetinách, musím

konstatovat, ţe hypotéza 2 nebyla potvrzena.

Pro případnou další výzkumnou práci doporučuji zaměřit se na jiné svalové

skupiny, jako třeba m. tibialis anterior, nebo obecně na svaly oblasti bérce a nohy, které

zajišťují funkci chodidla a tím i funkci stabilizačního systému.

Hypotéza 3 zněla: „Předpokládám větší ekonomiku chůze při kaţdodenní

chůzi v barefoot obuvi déle neţ jeden rok.“

Chŧze v barefoot obuvi je specifická a pokud člověk přechází z klasické obuvi na

barefoot, postupně se vyvíjí jiný krokový mechanismus. Délka kroku se zkracuje, došlap je

měkčí a odval chodidla je aktivnější.

Kaţdodenní chŧzi v barefoot obuvi mŧţeme z kazuistik vyčíst pouze u probanda 1

a probanda 2. Při pohledu na graf 9 vidíme, ţe jednoznačně dochází k menší aktivitě m.

vastus medialis na obou dolních končetinách probandŧ 1 a 2, kdy aktivita svalŧ nepřesáhne

hodnotu 0,1 mV, ve srovnání s probandy 3 a 4, kde nejniţší aktivita dosahuje hodnoty 0,15

mV. Proto lze usoudit, ţe u probanda 1 a 2 dochází k větší ekonomice chŧze, i proto, ţe

aktivita m. vastus medialis je v celku vyrovnaná a nejsou zde ţádné výrazné skoky v

hodnotách

Při pohledu na graf 10 vidíme rovněţ výrazný rozdíl v aktivitě m. gastrocnemius

medialis, kdy u probanda 1 a 2 je opět niţší aktivita neţ u zbylých dvou probandŧ.
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Jednak mohou být tyto výsledky zpŧsobeny tím, ţe u probanda 1 a 2 lze najít

v anamnéze předešlou dlouhodobou sportovní aktivitu na vrcholové úrovni, z čehoţ by se

dalo usuzovat, ţe oba jedinci budou schopni dobře vnímat své vlastní tělo, a jednak oba

chodí převáţně v barefoot obuvi kaţdý den jiţ déle neţ jeden rok. Kaţdopádně vzhledem

k výsledkŧm nutno poznamenat, ţe hypotéza 3, byla potvrzena.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit aktivitu vybraných svalŧ dolních končetin při chŧzi po

rovině v barefoot obuvi a porovnat jí s aktivitou stejných svalŧ při chŧzi po rovině ve

zdravotně nezávadné obuvi. Cíle této práce tedy byly splněny.

V teoretické části jsem shrnul kinetiku a kinematiku jednotlivých kloubŧ dolních

končetin a svaly, které zde zajišťují pohyby, popsal dŧleţitost a funkci nohy a noţních

kleneb, zabýval jsem se teoretickým popisem chŧze a jejích jednotlivých částí a popsal

jsem dva typy obuvi – barefoot a zdravotně nezávadnou.

V praktické části této práce jsem procházel cíle práce a snaţil jsem se, pomocí

EMG měření, potvrdit mnou předem stanovené hypotézy. Podařilo se mi potvrdit dvě ze tří

stanovených hypotéz. Prokázal jsem, ţe m. vastus medialis je aktivnější při chŧzi

v barefoot obuvi po rovině, coţ by mohlo být přínosnou informací vzhledem k prevenci

úrazŧ vnitřních struktur kolenního kloubu. Druhou potvrzenou hypotézou byla vyšší

ekonomika chŧze v barefoot obuvi po rovině, ve smyslu vyrovnané a nepříliš vysoké

aktivity jak m. vastus medialis, tak i druhého měřeného svalu, tedy m. gastrocnemius

medialis. Tato hypotéza se však vztahovala pouze na probandy, kteří chodili v době měření

rok nebo delší dobu kaţdý den v barefoot obuvi.

Vzhledem k výsledkŧm je tedy moţné doporučit chŧzi v barefoot obuvi jako

prospěšnou, ve smyslu stability kolenního kloubu a po delší době vyrovnání svalové

aktivity a zvýšení ekonomiky pohybu při chŧzi. Barefoot obuv bych však hodnotil jako

vhodnější hlavně pro jedince, kteří jsou schopni vnímat své tělo. Barefoot obuv rozhodně

není vhodná pro všechny jedince, například bych ji nedoporučoval jedincŧm, kteří mají

sníţenou, nebo nulovou citlivost v oblasti plosek nohou nebo lidem, kteří mají potřebu

ortopedických vloţek.

Rád bych podotknul, ţe tato práce je zaloţena na kazuistickém výzkumu a jedná se

o pilotní studii. Další výzkum v této oblasti je nutný, pokud bychom chtěli výsledky

jakkoliv aplikovat do praxe. Bylo by dobré provést obdobný výzkum na širším

charakteristickém souboru.
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