Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Pavel Zajíc
Název práce: Barefoot a aktivace svalů dolních končetin
Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x-ne ano x-ne
Počet číslovaných stran: 57
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení

60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci najdeme několik formálních chyb (gramatika, syntax, plynulost textu), které ale nesnižují kvalitu práce.

Jedná se o pilotní výzkum a z tohoto důvodu je výzkum prováděn na 4 probandech.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 18. 5. 2017

Podpis: